



## RAPPORT D'ACTIVITE

du 1<sup>er</sup> Semestre 2020

### **Préambule**

La crise sanitaire du Covid-19 a amené la plupart des gouvernements à prendre des mesures de quarantaine afin de contenir la propagation du virus. L'activité économique mondiale et la mobilité des personnes ont été fortement réduites. Dès les premiers signaux du développement de la pandémie, Serma GROUP a déterminé deux priorités absolues : protéger la santé de ses salariés et assurer la pérennité de ses activités.

Des dépenses spécifiques, notamment des achats de masques ou de gel hydro alcoolique, ont été enregistrées en exceptionnel pour un montant de 0,1 M€.

La production du Groupe a été fortement ralentie. Les coûts fixes liés à cette sous-activité ont été comptabilisés en charges de la période. Par ailleurs, le groupe a rapidement déployé le télétravail lorsque cela était possible et lorsque cela ne l'était pas mis en place le chômage partiel. Il faut noter également que l'ensemble des unités (labo et prod), bien que perturbées ont cependant continué de fonctionner durant le confinement. Cela n'a malheureusement pas été le cas pour les sites SERMA TECHNOLOGIES de Grenoble et Chambéry dont la fermeture des locaux a empêché l'accès aux moyens de production et par conséquent toute activité pendant cette période.

Le montant global de la prise en charge par l'état du dispositif de chômage partiel s'élève à environ 1,5 M€.

### **1- SERMA GROUP**

Le volume d'affaires portées pour le Groupe au 30 juin 2020 d'un montant de 19 M€ est en décroissance de -16 % par rapport au premier semestre 2019.

Le REX de la société à fin juin est de 193 K€, en écart favorable de 129 K€ par rapport au budget.

## 2- GROUPE

Le chiffre d'affaires de gestion consolidé du premier semestre 2020 à 56,3 M€ accuse un retard sur l'objectif budgétaire (-23,1 %) et également par rapport au 30 juin 2019 (-16,9%).

Les comptes consolidés du Groupe au 30 Juin 2020 affichent (après intégration d'un CIR de 2,5 M€, en baisse de 1 M€ par rapport à celui du 30 juin 2019) un Résultat d'Exploitation de 5,4 M€, soit une marge opérationnelle de 9,7 %. Par rapport au premier semestre 2019, ce résultat est en retard de 4,5 M€ soit - 84 %.

Le Résultat Net après impôt (part du Groupe) s'élève à 4,1 M€ à fin Juin 2020, soit 7,4 % du Chiffre d'Affaires, en retard de 3,4 M€ (- 83 %) sur celui du 30 juin 2019.

## 3- PERSPECTIVES A FIN 2020

L'actualisation des tendances (Visée) à fin 2020 pour chaque société du Groupe a été réalisée en Juin 2020 avec toutes les incertitudes liées à la conjoncture sanitaire.

Cette tendance d'activité Visée pour 2020 conduit à un Chiffre d'Affaires consolidé du Groupe de 125 M€, en retrait de 11 % sur 2019.

Bien qu'inférieure aux objectifs budgétaires, la visée a été établie selon un scénario ambitieux basé sur une reprise d'activité soutenue sur le second semestre, l'absence d'une dégradation significative de la situation sanitaire et le maintien des mesures de soutien du gouvernement.

Philippe BERLIE  
Président du Directoire

